50RS0014-01-2019-001839-10 Уголовное дело N 1-147/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 г.

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи: Мусниковой Е.Ф.

При секретаре: Янаевой А.А.

С участием государственного обвинителя: Солдаткиной Т.В.

С участием адвоката: Глущенко О.А., представившей удостоверение

№ 6149 и ордер № 000921

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Л. Л.) Л.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

Уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, временно проживавшего по 

адресу: 

<

адрес>, 

гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не 

женатого, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, 

ранее не судимого 

обвиняемого по ст. 228 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Л. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Л., имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели его сбыта, с целью его личного употребления, 30сентября 2019 года, около 20 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, около дома № 35 по Советскому пр.в г. Ивантеевке Московской области, нашел и присвоил, то есть незаконно приобрел сверток с наркотическим веществом- героин (диацетилморфин), общей массой 2, 72 грамма,что является крупным размером, которые незаконно хранил при себе в кармане надетой на нем куртки для личного употребления до момента его задержания 30.09. 2019 года в 21 час 00 минут у дома № 35 по Советскому пр. в г. Ивантеевке МО сотрудниками полиции и изьятия в ходе личного досмотра в помещении отдела полиции г.о. Ивантеевка, расположенном по адресу : г. Ивантеевка,ул. Трудовая -16 в тот же день, в период с 22часов 20 минут до 22 часа 50 минут.

Подсудимый Л. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что нашел сверток с героином, который решил оставить себе для личного употребления, положил его в карман куртки, через некоторое время его задержали сотрудники полиции и в помещении ФИО1 изьяли у него данный сверток.

Кроме полного признания вины подсудимым, суд находит его вину в совершении незаконного приобретения и хранения психотропного вещества в крупном размере полностью доказанной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля М., сотрудника Ивантеевского ОВД, пояснившего суду, что у них имелась оперативная информация о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков, и в ходе ОРМ «наблюдение» 30 сентября 2019 года Л. был задержан. В помещении Ивантеевского ОВД у Л. в присутствии понятых был изьят сверток с наркотическим веществом- героин, как пояснил Л. он нашел данный сверток и присвоил для личного употребления.

Показаниями свидетеля Х., пояснившего суду, что он был приглашен сотрудниками полиции участвовать понятым при проведении личного досмотра Л., также в мероприятии участвовал второй понятой. В их присутствии у Л. в кармане куртки был обнаружен и изьят сверток из полиэтилена с порошком, как пояснил сам Л.это наркотик- героин, который он подобрал возле дома 35 по Советскому проспекту и присвоил для личного употребления. Свёрток был упакован в конверт, конверт запечатан и подписан всеми участниками, так же были изьяты срезы ногтей, карманов, смывы с рук, о чем составлялся протокол, который всеми участниками мероприятия был подписан.

Показаниями свидетеля К.,оглашенными судом с согласия всех участников процесса, согласно которым он был приглашен сотрудниками полиции участвовать понятым при проведении личного досмотра Л., также в мероприятии участвовал второй понятой. В их присутствии у Л. во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изьят сверток из полиэтилена с порошком, как пояснил сам Л.это наркотик- героин, который он подобрал возле дома 35 по Советскому проспекту и присвоил для личного употребления. Свёрток был упакован в конверт, конверт запечатан и подписан всеми участниками, так же были изьяты срезы ногтей, карманов, смывы с рук, о чем составлялся протокол, который всеми участниками мероприятия был подписан.

Вина Л. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, которые были исследованы в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

- материалами ОРМ, в том числе рапортами, протоколом личного досмотра, в ходе которого из кармана куртки, надетой на Л. изьят сверток с порошкообразным веществом, справкой об исследовании и др.

( л.д.6-14),

- протоколом осмотра предметов и документов:-свертка, срезов, смывов, материалов ОРМ и постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.22-26)

-заключением эксперта № 1586 от 15.10.2019, согласно которому вещество, содержащееся в свертке, изьятом из кармана Л. является наркотическим веществом- героин, массой 2, 72 грамма, в составе смывов и срезов наркотических и психотропных веществ не обнаружено.

( л.д.47-48)

- протоколом осмотра видеозаписи на СД-дисков (л.д. 62-66)

и другими материалами уголовного дела.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину Л. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического вещества в крупном размере установленной и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ. 

При назначении наказания Л. суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то, что ранее он не судим, вину в совершенном преступлении признал, характеризуется по месту жительства положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Судом учитывается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Учитывая характер совершенного Л. преступления, данные о личности, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. Не установлено судом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая способ совершения преступлений, то, что преступление было совершено умышленно, мотив совершения преступлений, фактические обстоятельства и последствия, совершенного подсудимым преступления. Исходя из этого, судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым.

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания ограничение свободы и штраф.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным Л.( Л.) Л. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Возложить на осужденного дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными ( УИИ), являться на регистрацию в УИИ один раз в три месяца.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде, после вступления приговора в законную силу-отменить. Освободить Л. из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу- материалы ОРМ и СД-диск-хранить в уголовном деле, пакет с наркотическим веществом, хранящийся в камере хранения СУ МВД РФ «Пушкинское»- хранить при выделенном уголовном деле, остальное уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

СУДЬЯ: Е.Ф.МУСНИКОВА